Nº 102, segunda-feira, 31 de maio de 2010 572 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010053100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 110, DE 28 DE MAIO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Designar o servidor FERNANDO VILAS BOAS E SIL-
VA, Analista Pericial em Contabilidade, matrícula n.º 600.4406-3,
para o encargo de Assessor Especial, Código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE MAIO DE 2010

O Procurador-Chefe em exercício da PRT da 20ª Região, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o Memorando 42/2010
da Secretaria do Tribunal Pleno/Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região, acerca das designações de Sessões Ordinárias Plenas naquela
Egrégia Corte, resolve:

designar o(s) Procuradore(s) do Trabalho abaixo relaciona-
do(s), lotado(s) na 20ª PRT/SE, para atuar(em) na(s) Sessão(ões) de
Julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e res-
pectivo(s) prosseguimento(s), adiamento(s) e antecipação(ões), da se-
guinte forma:

Procuradora do Trabalho VILMA LEITE MACHADO
AMORIM: dia 02/06/2010, quarta-feira, às 9h, com prosseguimento
para o dia 04/06/2010, às 09h;

Procuradora do Trabalho RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS
SOUZA MANTOVANELI: dia 09/06/2010, quarta-feira, às 9h, com
prosseguimento para o dia 10/06/2010, às 09h;

Procurador do Trabalho MANOEL ADROALDO BISPO:
dia 15/06/10, terça-feira, às 9h, com prosseguimento para o dia
16/06/10, às 09h;

Procurador do Trabalho RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS
CARNEIRO: dia 30/06/10, quarta-feira, às 9h, com prosseguimento
para o dia 01/07/10, às 9h;

RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 190, DE 28 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Dispensar o servidor GERMANO DA SILVA FLORES, Téc-
nico Administrativo, matrícula nº 1013-8, da Função Comissionada
de Assistente de Ofício II, da Procuradoria da Justiça Militar em
Santa Maria/RS, código FC-2, a contar de 01 de junho de 2010.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO
DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2010

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso I do art. 2° da Portaria n° 17, de 18 de fevereiro de
2010, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Nº 78 - Art. 1º Dispensar, a pedido, ANAHI MARANHÃO BAR-
RETO PEREIRA, Matrícula 6586-2, AUFC, da função de confiança
de Assessora, Código FC-3, exercida na Secretaria de Fiscalização e
Avaliação de Programas de Governo/SEGECEX, a contar de 31 de
maio de 2010.

Art. 2º Designar CARLINE ALVARENGA DO NASCI-
MENTO, Matrícula 6465-3, AUFC, para exercer, na Secretaria de
Fiscalização e Avaliação de Programas de Governo/SEGECEX, a
função de confiança de Assessora, Código FC-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso I do art. 2° da Portaria n° 17, de 18 de fevereiro de
2010, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, c/c Portaria-
CCG nº 29, de 25 de maio de 2010, resolve:

Nº 79 - Designar RENATO VILELA DE MAGALHAES, Matrícula
2527-5, AUFC, para exercer, na Secretaria de Infraestrutura de TI/SE-
GEPRES, a função de confiança de Coordenador de Projeto, Código
FC-3, no período compreendido entre a data da publicação desta
Portaria e 30 de novembro de 2010.

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso I do art. 2° da Portaria n° 17, de 18 de fevereiro de
2010, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, c/c Portaria-
CCG nº 30, de 25 de maio de 2010, resolve:

Nº 80 - Designar LUÍS ANDRÉ DUTRA E SILVA, Matrícula 7614-
7, AUFC, para exercer, na Secretaria de Soluções de TI/SEGEPRES,
a função de confiança de Coordenador de Projeto, Código FC-3, no
período compreendido entre a data da publicação desta Portaria e 30
de novembro de 2010.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 013152/10-6, resolve:

Nº 1.401 - A servidora NATHÁLIA BEATRIZ GABRIEL SILVA,
matrícula nº 215445, atualmente ocupante do cargo em comissão de
Assistente Parlamentar, AP04, do Gabinete do Senador Eliseu Re-
sende, passa a ocupar o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SF01, na mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 013143/10-7, resolve:

Nº 1.402 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, EDILSON CASTRO ALMEIDA para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Senadora Serys Slhessarenko.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

SENADO FEDERAL

ATO DE 27 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
competências regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 189 - A servidora ANA TEREZA LYRA CAMPOS MEIRELLES,
matrícula 189549, atualmente ocupante do cargo em comissão de
Assistente Parlamentar de Imprensa, símbolo AP-08, passa a ocupar o
cargo em comissão de Assistente Parlamentar de Imprensa, símbolo
AP-03, na mesma lotação.

JOSÉ SARNEY

D I R E TO R I A - G E R A L

ATO DE 21 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 013046/10-1, resolve:

Nº 1.321 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, SELMA NICIA ROMÃO MANFRINATO, ma-
trícula nº 205750, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP06, do Gabinete do Senador Alvaro Dias.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

ATOS DE 27 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 013149/10-5, resolve:

Nº 1.397 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, MARCELO ALVES SILVA, matrícula nº 224999,
do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Gabinete
do Senador Leomar Quintanilha.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 013149/10-5, resolve:

Nº 1.398 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ANTONIO PINTO MACEDO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Leomar Quintanilha.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 013153/10-2, resolve:

Nº 1.399 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, CELIA BEATRIZ GABRIEL SILVA, matrícula nº
215457, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do
Gabinete do Senador Eliseu Resende.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 013144/10-3, resolve:

Nº 1.400 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ELLYKA DE QUEIROZ ORNELAS ARAÚJO,
matrícula nº 165375, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP08, do Gabinete da Senadora Serys Slhessarenko, a partir
de 21/05/2010.

Poder Legislativo
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 106, DE 26 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 9º
da Lei nº 8.112/90 e no inciso XVI do art. 6º do Regimento Interno,
e considerando o contido no Processo 334.292/2008, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, THATIANE DE MORAIS RO-
SA, habilitada em concurso público do Supremo Tribunal Federal
para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A",
Padrão 1, em vaga decorrente da posse de KLEBER VINICIUS
BEZERRA CAMELO DE MELO em outro cargo público inacu-
mulável.

Min. CEZAR PELUSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 313, DE 28 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 36, parágrafo único,
inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, nos arts. 5º,
inciso III, alínea "b", e 16 da Resolução TSE nº 23.092, de 3 de
agosto de 2009, e no Procedimento Administrativo nº 4.465/2010,
resolve:

Remover o servidor JORGE ALVES MAGALHÃES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal desta
Corte, para a 15ª Zona Eleitoral de Águas Claras do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Distrito Federal.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 254, DE 28 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-501.661/2010-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor RAUL PINTO DE OLI-
VEIRA, no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, Classe C, Padrão
15, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001; e no art. 18, § 2º, inciso II, da Lei nº 11.416/2006.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 28 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 151, de
27/5/2010, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

Nº 340 - 1 - Dispensar a servidora FRANCISCA MARIA VIEIRA,
código 1732, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Apoio aos Ministros, com efeitos a contar de 1º de junho de
2010.

Poder Judiciário
.

jussara_faria
Retângulo